
quinta-feira, 25 de setembro de 20081�
Diário OficialExecutivo  3

Objetivo: Participar em reuniões do Fórum Nacional de 
Assistência social (FONSEAS) e na Secretaria Nacional de 
Assistência Social (SNAS), no Ministério de desenvolvimento 
Social e combate à Fome (MDS).
Belém-Pa, 24 de setembro de 2008
EDA MARIA DE OLIVEIRA FONTES
Diretora de administração e Finanças

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 10/2008
Partes: Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social - SEDES x Associação Paraense de Apoio as Comunidades 
Carentes -APACC
Onde se Lê: Fonte: 0148
Onde se Leia-se: Fonte: 0138
Ordenador Responsável: Ana Maria Lima Barbosa

DISTRATO
PARTES: FUNCAP E DJALMA NASCIMENTO MUFARREY FILHO
CARGO: MONITOR
DATA DO CONTRATO:28/01/2004
DATA DO DISTRATO: 18/09/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  EUNICIANA PELOSO DA SILVA - 
PRESIDENTE

RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº.1377 /2008-GP de 15/09/2008.
Considerando  Apresentação do Laudo Medico PERICIAL  nº. 
30874 A/1 - IPASEP
R E S O L V E:
I-CONCEDER, READAPTAÇÃO FUNCIONAL ao servidor 
ODILSON SILVESTRE FALCÃO TEIXEIRA FILHO, matrícula 
nº.56009666/3, ocupante do cargo de MOTORISTA lotado  
na GEZET. Os efeitos da presente Portaria retroagirão a contar 
de 05/08/2008.
MARLENE NAOYO ABE
Presidente em Exercício da FUNCAP

PORTARIA Nº. 1418/2008-GP DE   15/09/2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 512/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento do servidor.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 dias de Licença Prêmio ao servidor  ALZIRA 
PEREIRA NASCIMENTO, matrícula nº.3200671/1, ocupante 
do cargo de SERVENTE, lotad  no DAS, correspondente 
ao  triênio   2001/2004,no periodo de 01/102008 a  
30/10/2008.
MARLENE NAOYO ABE
Presidente em Exercício da FUNCAP

PORTARIA Nº. 1388/2008-GP DE   15/09/2008.
Presidente em Exercício da FUNCAP

PORTARIA Nº. 1388/2008-GP DE   15/09/2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 510/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento do servidor.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 dias de Licença Prêmio ao servidor  PAULO 
ARAUJO DOS SANTOS, matrícula nº.3226123/1, ocupante 
do cargo de VIGIA, lotad  no APOENA, correspondente ao  
triênio   1997/2000. Os efeitos da presente Portaria etroagirão 
a contar de 01/09/2008 a  30/09/2008.

PORTARIA Nº. 1481/2008-GP DE   15/09/2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 529/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento do servidor.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 dias de Licença Prêmio ao servidor  ANA 
AMELIA DOS SANTOS FALEIRO, matrícula nº.3228800/1, 
ocupante do cargo de PROFESSORA, lotad  no EAPI, 
correspondente ao  triênio   2000/2003. Os efeitos da presente 
Portaria retroagirão a contar de 01/10/2008 a  30/10/2008.
MARLENE NAOYO ABE
Presidente em Exercício da FUNCAP

PORTARIA Nº 1369/2008-GP DE 15 DE SETEMBRO DE 
2008.

Considerando Memo. 177/08 SAS/ GRH de 03/07/08 e 
Declaração do Cartório Registral e Notarial Val de Cans de 26 
de Junho de 2008.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, 08 (oito) dias de Licença Gala , Por Motivo 
de Casamento ao servidor, CLAYTON SILVA DA SILVA ocupante  
do cargo de MONITOR, matricula nº 57195296/1 lotada   no  

SAS, de acordo com o Capítulo III, Artigo 72, § II da Lei 
5.810/94. Os efeitos da presente Portaria retroagirão a contar 
no período de 26/06/2008  a  03/07/2008.
MARLENE NAOYO ABE
Presidente em Exercício da FUNCAP

PORTARIA Nº. 1383/2008-GP DE 15/09/2008
Considerando a Apresentação do     Laudo Medico nº. 
36715A/1-IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 4 ( QUATRO ) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde a servidora EDILBERTO FERNANDO 
PINHEIRO DA COSTA, matrícula nº. 54189526/1, 
ocupante do cargo de MONITOR, lotada no UNIDADE DE 
INTERNANÇÃO DO TELEGRAFO, Os efeitos da presente 
Portaria retroagirão a contar de 30/07/2008 a 02/08/2008, 
sem prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº. 1391/2008-GP DE 15/09/2008
Considerando a Apresentação do     Laudo Medico nº. 
63479A/1-IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER,15 dias de Licença para Tratamento de Saúde 
a servidora MARIA VILMA COSTA DE MORAES,matrícula 
nº. 54195598/1,ocupante do cargo de MONITOR,lotada no  
UNIDADE DE INTERNAÇÃO DO TELEGRAFO, Os efeitos 
da presente Portaria retroagirão a contar de 18/08/2008 a 
01/09/2008, sem prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº. 1376/2008-GP DE 15/09/2008
Considerando a Apresentação do     Laudo Medico nº. 
33341A/1-IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 4 ( QUATRO) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a servidora NADIR SALES DOS SANTOS, matrícula 
nº. 3222322/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 
lotada no CJM, Os efeitos da presente Portaria retroagirão a 
contar de 14/07/2008 a 17/07/2008, sem prejuízo de 
sua remuneração.

PORTARIA Nº. 1375/2008-GP DE 15/09/2008
Considerando a Apresentação do     Laudo Medico nº. 
35838A/1-IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 45 (QUARENTA E CINCO ) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde a servidora MARIA DO 
SOCORRO SILVA DANTAS, matrícula nº. 3194817/1, 
ocupante do cargo de AG. ADMINISTRATIVO, lotada no 
CESEM, Os efeitos da presente Portaria retroagirão a contar 
de 30/07/2008 a 12/09/2008, sem prejuízo de sua 
remuneração.

PORTARIA Nº. 1384/2008-GP DE 15/09/2008
Considerando a Apresentação do     Laudo Medico nº. 
32879A/1-IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 15  ( QUINZE ) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde a servidora ELIEGE CRISTIANE DAS 
NEVES FAVACHO, matrícula nº. 55586380/1, ocupante do 
cargo de MONITOR, lotada no EJO, Os efeitos da presente 
Portaria retroagirão a contar de 17/07/2008 a 31/07/2008, 
sem prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº. 1385/2008-GP DE 15/09/2008
Considerando a Apresentação do     Laudo Medico nº. 
37019A/1-IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 15 ( QUINZE ) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde a servidora FABIO FERNANDO LEMOS 
DE MIRANDA, matrícula nº. 54197795/1, ocupante do cargo 
de AGENTE DE PORTARIA, lotada no  GPAT .Os efeitos da 
presente Portaria retroagirão a contar de 14/07/2008 a 
28/07/2008, sem prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº. 1372/2008-GP DE 15/09/2008
Considerando a Apresentação do     Laudo Medico nº. 
38577A/1-IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde a servidora DILCILENE COSTA DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 5612535/2, ocupante do cargo 
de MONITOR, lotada no UNIDADE DE INTERNAÇÃO DO 
TELEGRAFO, Os efeitos da presente Portaria retroagirão a 
contar de 04/08/2008 a 02/09/2008, sem prejuízo de 
sua remuneração.

PORTARIA Nº. 1387/2008-GP DE 15/09/2008
Considerando a Apresentação do     Laudo Medico nº. 
37715A/1-IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 18 ( DEZOITO ) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde a servidora LUIS MAURO BATISTA 

DA SILVA, matrícula nº. 3216144/1, ocupante do cargo de 
SERVENTE, lotada no CIAM, Os efeitos da presente Portaria 
retroagirão a contar de 28/07/2008 a 14/08/2008, sem 
prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº. 1378/2008-GP DE 15/09/2008
Considerando a Apresentação do     Laudo Medico nº. 
32013A/1-IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a servidora SUZINETE DOS SANTOS FERREIRA, 
matrícula nº. 55586467/1, ocupante do cargo de MONITOR, 
lotada no CIAM, Os efeitos da presente Portaria retroagirão a 
contar de 16/07/2008 a 14/08/2008, sem prejuízo de 
sua remuneração.

PORTARIA Nº. 1374/2008-GP DE 15/09/2008
Considerando a Apresentação do     Laudo Medico nº. 
35243A/1-IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde a servidora MARIA DE NAZARE 
BENTES BARBOSA, matrícula nº. 54189505/1, ocupante do 
cargo de MONITOR, lotada no  CJM, Os efeitos da presente 
Portaria retroagirão a contar de 16/07/2008 a 14/08/2008, 
sem prejuízo de sua remuneração.
MARLENE NAOYO ABE
Presidente em Exercício da FUNCAP

PORTARIA Nº. 1488/2008-GP DE 22 DE SETEMBRO DE 
2008

Considerando a Apresentação do     Laudo Medico nº. 
63866A/1-IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 20(Vinte) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora MARIA ALICE LOBATO RIBEIRO BENTES, 
matrícula nº. 54187810/1, ocupante do cargo de Assistente 
Social, lotada no  CESEM, no período de 25/08/2008 a 
13/09/2008, sem prejuízo de sua remuneração.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP
ERRATA DE PORTARIA
ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA  Nº 1048/2008-GP de 07 de JULHO DE 2008.
ONDE SE LÊ: CONCEDER, Licença para Atividade Política, com 
vencimentos, ao servidor WLADIMILSON BRITO DE SOUZA, 
ocupante do cargo de Monitor, matrícula n° 5851815/1, de 
acordo com o  Artigo 77, VII da Lei Estadual n° 5.810/94, bem 
como na Lei Complementar nº 64/90 Artigo 1º, II, letra “L”,  no 
período de 05.07.2008 a  05.10.2008
LEIA-SE: CONCEDER, Licença para Atividade Política, 
sem vencimentos, ao servidor WLADIMILSON BRITO 
DE SOUZA, ocupante do cargo de Monitor, matrícula n° 
5851815/1, no período de 05.07.2008 a  05.10.2008
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP
PORTARIA DE CESSÃO

PORTARIA Nº. 1489/ 2008-GP DE 22 DE SETEMBRO DE 
2008.

Considerando o Ofício n°  276/2008 Gabinete da 
Prefeitura Municipal de Santarém.
R E S O L V E:
I - CEDER, o servidor, TOPÁSIO RIBEIRO PINHEIRO, 
matrícula nº.31965181/1, ocupante do cargo Motorista  , 
lotado na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará 
– FUNCAP,para a Prefeitura Municipal de Santarém, com 
ônus para o órgão de DESTINO, a contar de 02/09/2008.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº.1420/2008, PUBLICADA NO DOE Nº. 

31256 DE 17/09/2008.
ONDE SE LÊ: CEDER, o servidor, LUIZ OTAVIO ROMEIRO 
DE ARAUJO COSTA, matrícula nº.3220206/1, ocupante do 
cargo ECONOMISTA  , lotado na Fundação da Criança e do 
Adolescente do Pará – FUNCAP, com ônus para o órgão de 
DESTINO, a contar de 11/08/2008.
LEIA-SE: CEDER, o servidor, LUIZ OTAVIO ROMEIRO DE 
ARAUJO COSTA, matrícula nº. 3220206/1, ocupante do 
cargo ECONOMISTA, lotado na Fundação da Criança e do 
Adolescente do Pará – FUNCAP, para a SESPA, com ônus 
para o órgão de DESTINO, a contar de 17/09/2008.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP


